

Số: /KH-BCĐ

Bắc Giang, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động ủng hộ kinh phí hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát, hộ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 307-NQ/TU ngày 06/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Bắc Giang về nhiệm vụ lãnh đạo năm 2024; Quyết định số 714-QĐ/TU ngày 15/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang về việc thành lập Ban Chỉ đạo vận động, hỗ trợ xây dựng xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hỗ trợ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Quyết định số 370/QĐ-BCĐ ngày 26/02/2024 của Ban Chỉ đạo 714 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo; Kế hoạch số 38/KH-BCĐ ngày 26/02/2024 của Ban Chỉ đạo 714 về việc triển khai thực hiện vận động, hỗ trợ xây dựng xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hỗ trợ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Ban Chỉ đạo 714 xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động ủng hộ hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hỗ trợ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024 với nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua việc tổ chức Lễ phát động góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức và hành động, tích cực tham gia ủng hộ kinh phí, các nguồn lực khác (ngày công, nguyên vật liệu, ...), hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hỗ trợ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa bàn tỉnh. Qua đó, động viên tinh thần, đảm bảo tất cả hộ nghèo, hộ cận nghèo và gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa bàn tỉnh có nhà ở ổn định vươn lên trong cuộc sống.

2. Yêu cầu

- Lễ phát động được tổ chức trang trọng, hiệu quả, lồng ghép với Phong trào thi đua “Bắc Giang chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Việc tổ chức tiếp nhận ủng hộ, quản lý, sử dụng nguồn lực hỗ trợ phải đảm bảo công khai, minh bạch, đúng nguyên tắc tài chính, đúng mục đích và hiệu quả để Nhân dân được biết và tham gia giám sát nâng cao hiệu quả chương trình.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CHƯƠNG TRÌNH VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Nội dung

Tổ chức vận động, tiếp nhận ủng hộ từ các cơ quan, tổ chức, đơn vị lực lượng vũ trang, cộng đồng doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh; các tổ chức thành viên MTTQ tỉnh; cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, nhân dân trong và ngoài tỉnh, để thực hiện công tác hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn toàn tỉnh năm 2024 đảm bảo đạt hiệu quả.

2. Hình thức

- Tổ chức Lễ phát động với chủ đề: ***“Triệu tâm lòng yêu thương, xây nghìn căn nhà Đại đoàn kết”***.

- Ủy ban MTTQ tỉnh chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh và các cơ quan liên quan tổ chức Lễ phát động.

3. Chương trình

- Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự;

- Báo cáo kết quả công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh (giai đoạn 2021 - 2023); tình hình nhà cần được xây mới và sửa chữa cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa bàn tỉnh năm 2024;

- Phóng sự: ***“Dấu ấn những ngôi nhà Đại đoàn kết”***;

- Phát biểu chỉ đạo và phát động của Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng Ban Chỉ đạo 714 tỉnh;

- Phát biểu hưởng ứng ủng hộ trực tiếp của đại diện doanh nghiệp, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Tỉnh đoàn Thanh niên và Ban Chỉ đạo thị xã Việt Yên;

- Trao tiếp nhận biển đăng ký ủng hộ xóa nhà tạm, nhà dột nát, hỗ trợ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa bàn;

- Đại biểu ủng hộ trực tiếp tại Hội trường;

- Kết thúc buổi Lễ.

4. Thành phần tham dự

4.1. Đại biểu cấp tỉnh

- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; Lãnh đạo UBND tỉnh; Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo 714;

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh; Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội - HĐND tỉnh; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh; Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị Trung ương, lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo: Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội cung ứng nhân lực và việc làm tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh, Hội Nữ doanh nhân tỉnh, Hội doanh nhân Cựu chiến binh tỉnh, Hội các doanh nghiệp cơ khí tỉnh;

- Đại diện các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài khu công nghiệp tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo, cán bộ công chức các phòng liên quan của Ủy ban MTTQ tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Xây dựng, Văn phòng UBND tỉnh;

- Đại diện các cơ quan báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh: Nhân dân, Điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam, Thông tấn xã, Tiền phong;

- Phóng viên Báo Đại đoàn kết;

- Đại diện Lãnh đạo, phóng viên Báo Bắc Giang, Đài PT&TH tỉnh; Trung tâm thông tin, Văn phòng UBND tỉnh.

4.2. Đại biểu các huyện, thị xã, thành phố

- Đồng chí Bí thư, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Chủ tịch Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố;

- Đại diện lãnh đạo: Phòng Lao động - TB&XH, Phòng Quản lý đô thị/Kinh tế hạ tầng, Phòng Dân tộc (*đối với các địa phương có Phòng Dân tộc*) các huyện, thị xã, thành phố.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ 08 giờ, ngày **08/3/2024** (*Thứ Sáu*).

2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Hội nghị tỉnh, Quảng trường 3/2, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo 714

- Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh và phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo 714 phối hợp vận động các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đăng ký ủng hộ kinh phí xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, năm 2024.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan đơn vị mình và hệ thống ngành dọc tích cực đóng góp ít nhất 01 ngày lương hoặc 01 ngày thu nhập vào nguồn kinh phí hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

(*Kết quả vận động báo cáo về cơ quan Thường trực BCD 714 trước ngày 07/3*)

2. Các tổ chức chính trị - xã hội, Hội chữ thập đỏ tỉnh; Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và các cơ quan, đơn vị Trung ương trên địa bàn tỉnh; các huyện, thị xã

- Hướng dẫn, chỉ đạo vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; đoàn viên hội viên tích cực đóng góp ít nhất 01 ngày lương hoặc 01 ngày thu nhập vào nguồn kinh phí hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

- Đăng ký hỗ trợ kinh phí ngày công, nguyên vật liệu tại Lễ phát động.

Kết quả vận động đăng ký về cơ quan Thường trực BCD 714 trước ngày 07/3.

3. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức Lễ phát động

3.1. Ủy ban MTTQ tỉnh

- Chủ trì, phối hợp tổ chức Lễ phát động ủng hộ kinh phí hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát; hộ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024;

- Chuẩn bị Maket hội nghị;

- Xây dựng Báo cáo kết quả công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh (giai đoạn 2021 - 2023); tình hình nhà cần được xây mới và sửa chữa cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa bàn tỉnh năm 2024;

- Phối hợp tổng hợp danh sách các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp đăng ký ủng hộ; làm biên đăng ký mức tiền, hỗ trợ nhân công, vật liệu... phân theo nhóm đối tượng để làm biên trao tượng trưng tại Lễ phát động;

- Tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định.

3.2. Văn phòng UBND tỉnh

- Tham mưu Giấy mời, mời đại biểu (*Trưởng Ban Chỉ đạo 714 ký*).

- Tham mưu Bài phát biểu chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng Ban Chỉ đạo 714 tại Lễ phát động.

- Chuẩn bị và đảm bảo các điều kiện về hội trường.

3.3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Chủ trì phối hợp với MTTQ tỉnh tuyên truyền sâu rộng về mục tiêu, ý nghĩa của Chương trình trước, trong và sau Lễ phát động.

- Thực hiện phóng sự "***Dấu ấn những ngôi nhà Đại đoàn kết***".

3.4. Ban Quản lý các khu Công nghiệp tỉnh

- Tuyên truyền, vận động các Doanh nghiệp trong khu công nghiệp đăng ký ủng hộ tại Lễ Phát động.

- Tổng hợp đăng ký ủng hộ của các Doanh nghiệp đăng ký ủng hộ về MTTQ tỉnh để thực hiện các nội dung tại Lễ Phát động (*Trước ngày 07/3*).

- Trực tiếp gửi Giấy mời của BCD 714 tới Doanh nghiệp, doanh nhân tại khu công nghiệp tỉnh.

3.5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Phối hợp với các đơn vị quân đội trên địa bàn tỉnh huy động cán bộ, chiến sỹ, lực lượng vũ trang giúp đỡ ngày công để xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các hộ nghèo, cận nghèo.

3.6. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh

Phối hợp vận động các doanh nghiệp thuộc Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh hỗ trợ kinh phí ủng hộ để xây mới và sửa chữa nhà cho hộ nghèo, cận nghèo.

4. Các Sở, cơ quan, ban, ngành; các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ tỉnh; các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia ủng hộ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Ban Chỉ đạo vận động, hỗ trợ xây dựng xoá nhà tạm, nhà dột nát tỉnh Bắc Giang đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc, các cơ quan liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Thành viên Ban Vận động;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Thường trực các huyện ủy, thị ủy, thành ủy;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Ban TT UB MTTQ các huyện, thị xã, thành phố;
- Tổ giúp việc Ban Vận động;
- Lưu: VT, Ban PT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**Trần Công Thắng
Chủ tịch Ủy ban MTTQ tỉnh**